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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 009-1002-2022
De 10 de febrero de 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FJJ DEVELOPERS INC., cuyo Representante Legal es el sefior FABIAN
MORALES con nimero de cédula No. 6-701-227, presenté ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “EMMA’S
VILLAGE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia nueve (09) de febrero de 2022, el sefior FABIAN
MORALES, present ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
II denominado “EMMA’S VILLAGE”, ubicado en el corregimiento de Rio Hato, distrito de
Antdn, provincia de Coclé, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores AURIS CAMPOS,
ANGIE VARGAS, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-004-2004, IRC-061-
2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 10 de febrero de 2022 recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “EMMA’S VILLAGE?”, por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “EMMA’S VILLAGE?” promovido por la sociedad FJJ DEVELOPERS INC.

Paginalde2 -

DEEIA-F-009 versién 2.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
PR IMPACTO AMBIENTAL

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los 10 dias, del mes de febrero del afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 09 DE FEBRERO DE 2022
FECHA DE INFORME: | 10 DE FEBRERO DE 2022

PROYECTO: EMMA'S VILLAGE
CATEGORIA: I

PROMOTOR: FJJ DEVELOPERS INC
CONSULTORES: AURIS CAMPOS (IRC-004-2004)

ANGIE VARGAS (IRC-061-2020)
PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON
CORREGIMIENTO DE RIO HATO

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de un Residencial con 278 residencias, calles y desarrollo
y construccion de Residencias de Interés Social, donde para una primera etapa se construiran 76
residencias sobre la finca 30279026(lote 2) propiedad de FJJ Developers, y una futura etapa
residencial sobre la finca 30321383 (lote 1) propiedad de Forlan Investments S.A y 30321385
(Lote 3) propiedad de FJJ Developers Inc.

Se contemplan lotes de senderos, juegos infantiles, Areas verdes, 4rea de planta de tratamiento,
tanque de reserva, zona de estacionamientos de equipos y maquinarias, sobre una superficie total
de 4 hectéreas + 7895.61 m®. Ubicada en La Tuza, Corregimiento de Rio Hato, Distrito de
Antén, Provincia de Coclé.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Es]A.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “EMMA’S VILLAGE?”, se

evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“EMMA'’S VILLAGE”, promovido por FJJ DEVELOPERS INC.

/ Vi

hKRIA ELA CABALLERO
Evaluador de Estudios de Impactq-

ASTILLERO P.
afhento de Evaluacién de

T é%kggb Ir?&t@]mc;om pacto Ambiental.
& <3 DE AGRICULTURA
.: \1 ARIANELA L. CABALLEROR
‘\ " WAESTRIAENC. AMBIENTALES
- - € ENF M. REC. NAT,
pelrrie * IDONEIDAD; 6,856-11-M18

Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA IT

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: EMMA'S VILLAGE
PROMOTOR: FJJ DEVELOPERS INC.
UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON, CORREGIMIENTO RiO HATO
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-011-2022

FECHA DE ENTRADA: 09 DE FEBRERO DE 2022
REALIZADO POR (CONSULTORES): AURIS CAMPOS Y ANGIE VARGAS
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; &
d) Pagina web; ) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | x
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad; =

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | x
o actividad,;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad; N

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | x
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripciéon del plan de participacion publica N
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | x

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del x
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental x

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | x
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacién. x

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O |
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion. X

5.2 Ubicaciéon geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

5.3 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | x
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad N

5.4.1 Planificacién X

DEEIA-F-004 versién 2.0
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542 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacion x
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros)
562 Mano de obra (durante la construccidén y operacion)
empleos directos e indirectos generados -
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | x
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcién del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segun area a desarrollar a
escala 1:50, 000 X
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méaximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a
amenazas naturales en el area -
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | x
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosion y N
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | x
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar "
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, .
endémicas y en peligro de extincidn
7.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una
escala de 1:20,000 x
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, <
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblaciéon (nivel cultural y
educativo) x
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos
X
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8.2.3 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de | x
vida de las comunidades afectadas
8.24 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y
actividades econémicas X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participaciéon ciudadana). | x
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueologicos 'y culturales
declarados 2
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS | *
9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | x
ambiente esperadas
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | x
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros
93 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del drea *
de influencia involucrada
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdémicos a la
comunidad producidos por el proyecto x
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas s
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES ~ SOCIALES Y N
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL .
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
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PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

N/A

PROYECTOS EN [\RI;‘.AS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas.

N/A

PROYECTOS FORESTALES
Documento con €l Plan de reforestacion.

N/A

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

N/A

DEEIA-F-004 version 2.0
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= GOBIERHO HACIONA==" DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
AURIS IRC-004-2004 DEIA-ARC-008- v
CAMPOS ANGIE 2802-2020
ANGIE IRC-061-2020 v
VARGAS

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: EMMA'S VILLAGE

Categoria: | II

PROMOTOR

Promotora: FIJ DEVELOPERS INC..

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: FABIAN MORALES Cédula: 6-701-227

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable d¢fla Verjficacién)
Nombre Jennifer Domingue,i / / /

ma

. echa de Verificacion 09/02/2022 Y /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Marianela Caballero
Firma /% Al rnnd fa) /gﬁ/d/{ﬁ;w/
Fecha de Verificacion 09/02/2021 ]
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ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=019-2022

PROYECTO: EMMA'S VILLAGE
PROMOTOR: FJ] DEVELOPERS INC.

UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON, CORREGIMIENTOS DE RiO HATO

S T2

CATEGORIA: II
FECHA DE ENTRADA: DiA | 9 IMES| FEBRERG | ANO! 2022
DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | x
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X N/A
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I.
3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | x Se presenta un original y una copia del
AMBIENTAL. EslA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | x
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | x 4 cds
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | x
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | x
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE  REGISTRO _ PUBLICO | x
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | x
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | x
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: Técnico: MAR@ IANELA C Af: LLERO
Cedula: _/_//?F 7 Teonico:B b
Correo: Verificado por: (Ministerio de Amb lente)
Telétono: GEOD T/ _ .

Firma: = =
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Ministerio de Ambiente No
T P R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA mIENTE . . L. , . 6 4 0 2 1
TSR ae — Direccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De FJJ DEVELOPERS, INC. / 155678118-2-2019 Fecha del Recibo 31/12/2021
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coclé Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.2 TRANSF-201317392
Dia || Mes fo Hora
3112 (2021 10123:07 E‘ h""‘“l_.‘h——ﬁhh*______
REPUBLIC = | MING
- GoelEreﬁofiZ;Sme | ameene
Firma \\\_‘_‘___—
W PAGADO |
Cf :) >4 b} T
—— [
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 197108
Fecha de Emision: 09 02 2022 Fecha de Validez: 11 03 2022
(dia/ mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FJJ DEVELOPERS INC.

Representante Legal:

FABIAN A. MORALES

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155678118
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado {/7»Zf2¢ \&Vm

Jefe de I;l Seccion de Té;orerla

REPUBLICA DE p, MINISTERIO DE
=0 NAC,O':/'A‘M\MA AMBIENTE

g IDapana_lpg_rlt_Q de Tesoreria




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL |+
i it
José Luis b
Aizpurua Ledezma s
Nﬂl_.{BRE USUIAL N .
on e et 8 4-244-897
SEXO!M TP DE SANGRE By

EXPEDIOA 06-MAR-2017 EXPIRA 06-MAR-2027

Yo Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Pablico Quinto del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

Que hemos ¢olejado detenida y minuciosamente esta copia folostatica
con su original y la he encontrado en todo conforme.

Panamé. ﬂ.a 1 D'; m

Noftario Palflico Quinto




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.01.11 15:38:53 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
10513/2022 (0) DE FECHA 01/11/2022
QUE LA SOCIEDAD

FORLAN INVESTMENTS, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155670829 DESDE EL MARTES, 2 DE OCTUBRE DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EDILBERTO ATENCIO ALVAREZ
SUSCRIPTOR: JOSE LUIS AIZPURUA LEDEZMA

DIRECTOR / PRESIDENTE: JULIETA LEDEZMA CABRERA
DIRECTOR / SECRETARIO: EDILBERTO ATENCIO ALVAREZ
DIRECTOR: JOSE LUIS AIZPURUA LEDEZMA

TESORERO: JULIETA LEDEZMA CABRERA

AGENTE RESIDENTE: EYDER ROBERTO CASASOLA DOMINGO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE O CUALQUIER OTRA PERSONA QUE LA JUNTA
DIRECTIVA DESIGNE CON ESE OBJETO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS
DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES UNICAMENTE NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA
UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS AIZPURUA LEDEZMA SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER
SEGUN ESCRITURA PUBLICA NUMERO 26504 DE 8 DE OCTUBRE DE 2018 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL
CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 11 DE ENERO DE 2022A LAS 3:07
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403319027

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 8DFOC8FD-2871-4DFE1-AD1 1-BBCD77EBCRYE
Registro Plblico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - {507)501-6000 1/1
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CONTRATO DE ARRENDAMIENTO

Entre los suscritos a saber: FORLAN INVESTMENTS S.A., sociedad panameria,
con RUC N° 155670829-2-2018, con domicilio en Urb. Los Angeles, Panama, por
una parte, quien en adelante se llamara la ARRENDADORA y por la otra parte,
FJJ DEVELOPERS INC sociedad panamefa, con RUC N°_155678418-2-2019,
con domicilio en Centennial, ph. Centennial Shops, Panama, Telefono N° 391-
4108, quien en adelante se denominara el ARRENDATARIO, celebran y firman el
presente contrato de arrendamiento, de acuerdo a las clausulas siguientes:

PRIMERO: La Arrendadora da en arrendamiento al Arrendatario la finca N°
30321383, ubicada Rio Hato Anton.

SEGUNDO: EI Arrendatario conviene en pagar en concepto de canon de
arrendamiento del bien arrendado, la suma mensual de trecientos balboas
solamente (B/300.00), a partir del 01 de diciembre del 2021. El Arrendatario
pagara como depésito (B/300.00), que se utilizara al vencimiento de este contrato.

TERCERO: La Arrendadora y el Arrendatario acuerdan que el pago del canon de
arrendamiento se hara en efectivo los dias 01 de cada mes, en el mismo bien
arrendado o en la ciudad de Panama, mediante previo acuerdo telefénico o por
transferencia bancaria a No. de cuenta que se establezca.

CUARTO: declara el Arrendatario, que recibe en arrendamiento de la finca
sefialada en la clausula primera y acepta el canon de arrendamiento, fecha y
condiciones del mismo.

QUINTO: la vigencia de este contrato sera de 5 afios, contados a partir del
dia 01 de diciembre del 2021 hasta el 01 de diciembre del 2026.

El Arrendatario se compromete a dar aviso previo con 30 dias calendario,
sobre la intenciéon de prorrogar o suspender este contrato.

SEXTO: La Arrendadora se reserva el derecho de darle continuidad al contrato a
solicitud de la parte interesada, siempre y cuando no medien circunstancias
especiales que puedan impedirlo.

SEPTIMO: EI Arrendatario se obliga a limpiar la finca, asi como la parte frontal y
lateral de la misma periédicamente, cada vez que asi se requiera para mantener la
higiene y conservar la estética de la misma.

ACEPTADO POR LAS PARTES CONTRATANTES, SE FIRMA EL PRESENTE DOCUMENTO.

Panama, 01 de diciembre de 2021.

QVK\L[\/V\I\\W\ %

| ARRENDADORA | ARRENDATARIO
Forlan InvestmentgiS: ALt e e Bl By elopers Inc
Jose Luis Aizpurua cermrco:  Fabian Abdul Morales A
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Lcda. Taiiana Pitty Bethanceurt
Notaria Pubfica Novena del Circuito de Panama



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ =
FECHA: 2021.11.30 14:43:21 -05:00 v ot s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 445763/2021 (0) DE FECHA 30/11/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2101, FOLIO REAL N2 30321383

LOTE 1, CORREGIMIENTO RIO HATO, DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE

UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 16,000m?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE BALBOAS CON SETENTA(B/.289.70).
NUMERO DE PLANO: 020207-39636.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON EL FOLIO REAL 30279025-2107

SUR: LIMITA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA 30186675-2101

ESTE: LIMITA CON CALLE S/N DE TIERRA

OESTE: LIMITA CON LA FINCA 350334-2107

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FORLAN INVESTMENTS,S.A. (RUC 155670829) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 30 DE NOVIEMBRE DE

20212:42 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403265735

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 325565EB-9190-4CF7-AF22-C49D60BA48F6
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ XL
FECHA: 2021.11.30 14:49:03 -05:00 -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 445777/2021 (0) DE FECHA 30/11/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2101, FOLIO REAL N2 30321385

LOTE 3, CORREGIMIENTO ANTON, DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE

UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 7,018.74m?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CIENTO VEINTISIETE BALBOAS CON OCHO(B/.127.08). NUMERO DE PLANO:
020207-39636.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE. LIMITA CON CALLE S/N DE TIERRA

SUR: LIMITA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA 30185675-2101

ESTE: LIMITA CON LA FINCA 15990-2107

OESTE: LIMITA CON CALLE S/N DE TIERRA

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FJJ DEVELOPERS INC. (RUC 155678118-2-2019) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 30 DE NOVIEMBRE DE
20212:48 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403265747

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 1764D231-6AD0-4A07-90ED-2D15F5941B30
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A i
FECHA: 2021.12.27 11:13:08 -05:00 N e P e hnaiin
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 479266/2021 (0) DE FECHA 23/12/2021/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2107, FOLIO REAL N2 30279026, LOTE N°2, LA TUZA,
CORREGIMIENTO RiO HATO, DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 6326 m? 22 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 2 ha 4876 m? 87 dm?

CON UN VALOR DE DOSCIENTOS CATORCE BALBOAS CON OCHENTA Y DOS (B/.214.82). NUMERO DE PLANO:
N°020201-41036.

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FJ) DEVELOPERS INC. (RUC 155678118-2-2019) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.
INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA N°30355619 CON
CODIGO DE UBICACION N°2107. INSCRITO EL DIA MARTES, 23 DE MARZO DE 2021 EN EL NUMERGC DE
ENTRADA 75440/2021 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 24 DE DICIEMBRE DE

2021 10:37 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403299377

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electrénico: 92D70DDD-42CB-4617-83BF-EB658A83AF93
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO
ROBINSON ORELLANA

FECHA: 2022.01.27 13:48:28 -05:00 Z a2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD .
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
34826/2022 (0) DE FECHA 27/01/2022
QUE LA SOCIEDAD

FJJ DEVELOPERS INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155678118 DESDE EL LUNES, 8 DE ABRIL DE 2019
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ALVARO BATISTA ELIAS ESPER
SUSCRIPTOR: JESUS ABDIEL GONZALEZ AGUIRRE

DIRECTOR / PRESIDENTE: FABIAN ABDUL MORALES ALBA
DIRECTOR / TESORERO: PABLO HONORIO QUINTERO DAVILA
DIRECTOR / SECRETARIO: JULIETTA LEDEZMA CABRERA

AGENTE RESIDENTE: BATISTA ORTEGA & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA LA JUNTA GENERAL DE
ACCIONISTAS DESIGNARA QUIEN LO SUSTITUYA

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

EL MONTO DEL CAPITAL ES DE MIL ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS ACCIONES SOLO SERAN EMITIDAS EN
FORMA NOMINATIVA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUO

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA, OBSERVACIONES SE MODIFICA EL PACTO SOCIAL, EN EL SENTIDO QUE PARA QUE LAS REUNIONES
DE JUNTA DE ACCIONISTAS O DE JUNTA DIRECTIVA, TENGAN VALIDEZ, LAS ACTAS DEBERAN ESTAR FRIMADAS
POR EL PRESIDENTE TITULAR O EL SECRETARIO TITILAR, CUALQUIERA DE LOS DOS QUE SE ENCUENTRE
PRESENTE.

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE FABIAN ABDUL MORALES ALBA SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER
MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 23184 DE 21 DE OCTUBRE DE 2021 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL
CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 27 DE ENERO DE 2022A LAS 12:53
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403343699

o a través del [dentificador Electrénico: EFCFC7F0-C6E2-49AC-B507-DB3C958E27F6
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospita! San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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!—“mﬁf “SOLICITUD DE EVALUACION

* "~ DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

| r_Pn RTAMENTODE i
. ..nii0ON DE ESTUBIENOR MILCIADES CONCEPCION

DL IMPACTO AMBIENTAL STERIO DEL AMBIENTE

mbre, mayor de edad, con cédula 6-701-227 con oficinas
rovincia de Panamé, teléfono 62003154, donde recibo
-de-Reprgsentante Legal de la empresa FIJ Developers Inc. inscrita al
F&qu 1556 la Seccién d¢ Micropelicula Mercantil del Registro Publico, solicito la

1 ireccid luacion de Impacto Ambiental de la Institucién que usted
administra, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il realizado al Proyecto Emma’s Village,
ubicado en el corregimiento de Rio Hato, Distrito de Antén, la Provincia de Coclé, Republica de
Panama.

El proyecto en estudio corresponde al desarrollo y construccién de Residencias de Interés Social,
donde para una primera etapa se construirin 76 residencias sobre la finca 30279026(lote 2)
propiedad de FJJ Developers, y una futura etapa residencial sobre la finca 30321383 (lote 1)
propiedad de Forlan Investments S.A y 30321385 (Lote 3) propiedad de FJJ Developers Inc. Para el
proyecto se contemplan lotes de senderos, juegos infantiles, Areas verdes, irea de planta de
tratamiento, tanque de reserva, zona de estacionamientos de equipos y maquinarias, sobre una
superficie total de 4 hectireas + 7895.61 m2. Ubicada en La Tuza, Corregimiento de Rio
Hato, Distrito de Antén, Provincia de Coclé, Republica de Panama. Se trata de un proyecto
residencial de casas de interés social.

d La Categoria del Estudio de Impacto ambiental, de acuerdo a categorizacién realizada mediante los
' criterios de evaluacion contenidos en el Decreto 123 de 2009, corresponde a Categoria II.

El mismo consta de quince (15) partes y de un total de 313 fojas

El estudio ha sido elaborado por los consultores ambientales Auris Campos y Angie Vargas,
debidamente registrados ante el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucion IRC-004-2004 y
IRC-061-2020, como personas autorizadas para elaborar estudios de impacto ambiental, y en
cumplimiento con lo que establece el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y su
modificacién el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011.

De igual forma el presente estudio se somete a evaluacién de acuerdo a lo establecido en el Decreto

Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley 41

sobre Ambiente, en lo referente al proceso de elaboracion, presentacion y evaluacion de los
) Estudios Ambientales.

Como parte de la documentacion que acompaiia es esta solicitud, se encuentran: un (1) original y
una (1) copia impresa de Estudio de Impacto Ambiental, y otra en formato digital, Certificado de
Sociedad de la Empresa Promotora, Certificado de Sociedad de duefio de las fincas, Certificados
Registro Publico original de tenencia de la propiedades donde se desarrollara el proyecto, Copia de
cédula notariada del Representante legal de la empresa promotora del Estudio de Impacto
Ambiental, contrato de arrendamiento o compra venta, copia de planos del proyecto , Mapa de
localizaci6n regional, Recibo original de pago en concepto de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Paz y salvo de la empresa promotora.

Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, favor contactar a Marlina Herrera, a
los teléfonos 62003154, direccién electronica: marlinaherrera@hotmail.com.
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